
２　学校保健－（３）小・中学生の健康－①視力

（再掲）
0.3未満

27.43 32.37 37.21 41.98 45.90 49.59 18.79 53.85 58.74 62.01

28.87 34.51 40.57 46.91 52.47 57.38 15.89 61.90 68.08 72.34

28.40 34.09 39.48 44.75 48.98 52.68 20.64 57.50 61.79 64.42

29.76 36.21 42.89 49.68 55.52 60.27 17.33 64.88 70.28 73.93

25.53 29.06 32.80 36.73 40.23 44.02 15.44 48.35 54.17 58.40

27.11 31.21 36.06 41.58 46.75 52.08 13.22 57.44 64.86 70.03

25.59 29.03 32.90 36.80 40.37 44.12 15.50 48.38 54.16 58.44

27.18 31.18 36.18 41.68 46.91 52.19 13.26 57.53 64.93 70.10

26.15 30.08 34.83 37.49 40.86 43.01 14.77 48.05 53.09 56.52

27.69 32.26 38.37 42.98 48.90 52.45 12.32 58.78 65.80 70.46

27.18 33.19 37.10 37.46 39.42 41.96 14.35 50.31 54.13 59.36

29.23 35.98 41.43 44.39 50.82 54.55 11.24 59.83 66.86 73.09

25.78 29.82 33.33 36.34 40.21 39.87 10.33 53.66 55.42 62.18

27.47 31.60 36.25 40.92 47.46 50.44 8.52 61.91 66.20 71.31

23.08 31.00 35.45 43.33 44.09 52.07 23.73 46.18 50.76 53.93

24.42 32.40 38.41 46.63 48.84 57.17 21.20 63.82 66.32 72.99

30.65 32.55 37.07 34.15 43.68 42.73 15.01 41.46 49.34 51.14

31.95 34.85 41.73 41.70 53.48 52.49 12.45 58.31 66.95 69.86

22.02 23.57 28.59 32.11 39.17 36.88 10.63 47.85 54.71 50.77

22.73 26.00 33.09 39.26 48.10 47.88 8.78 55.38 65.60 66.06

30.41 26.93 35.86 38.23 39.37 42.25 12.27 41.20 51.15 54.60

31.93 29.12 37.23 42.19 43.72 48.87 10.86 49.75 61.86 65.93

注釈： １　数値は、令和５年４月１日から令和６年３月31日までの間に行った健康診断結果をまとめたもの。

２　「東京都」に「都立中学校及び中等教育学校（前期課程）」の数値を計上した。

３　裸眼視力1.0未満の児童・生徒の割合（％）は、上段を“〔（裸眼視力が1.0未満0.7以上の者＋0.7未満0.3以上の者＋0.3未満の者）/裸眼視力測定者〕×100”、
　下段を“〔（裸眼視力が1.0未満0.7以上の者＋0.7未満0.3以上の者＋0.3未満の者＋矯正視力のみ測定者）/（裸眼視力測定者＋矯正視力のみ測定者）〕×100”
　により算出した。

資料： 東京都教育委員会HP「令和５年度　東京都の学校保健統計書」東京都教育庁地域教育支援部義務教育課

東京都

区部

多摩地域（市郡部）

東大和市

武蔵村山市

市部

北多摩西部

立川市

昭島市

国分寺市

国立市

第２学年 第３学年

区分

裸　眼　視　力　1.0　未　満　の　児　童　・　生　徒　の　割　合　（％）

小　　学　　校 中　学　校

第１学年 第２学年 第３学年 第４学年 第５学年 第６学年 第１学年
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２　学校保健－（３）小・中学生の健康－②小学生のむし歯被患率・未処置者率・永久歯のむし歯被患率

（単位：％）
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患
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患
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患
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被
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率

未
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28.74 12.54 21.07 11.38 1.66 26.80 12.59 32.73 14.04 34.67 14.39 8.09 31.83 12.72 25.22 9.98

27.44 11.62 20.20 10.71 1.48 25.79 11.61 31.45 13.09 33.34 13.26 7.27 30.27 11.81 23.49 9.13

31.22 14.31 22.73 12.71 2.04 28.73 14.51 35.24 15.92 37.22 16.58 9.71 34.79 14.48 28.41 11.59

31.00 14.19 22.52 12.58 2.02 28.52 14.36 35.04 15.79 37.00 16.48 9.62 34.56 14.36 28.17 11.52

32.60 15.95 23.22 13.71 2.59 28.84 15.82 35.65 17.16 38.94 18.85 11.76 37.35 16.42 31.70 13.74

立川市 35.51 15.86 24.35 13.76 3.85 30.67 14.69 38.07 16.52 43.51 20.91 12.21 42.12 15.62 34.86 13.70

昭島市 31.63 16.35 23.62 14.13 2.21 28.39 17.20 34.19 18.76 39.25 19.19 12.17 34.98 16.23 29.11 12.44

国分寺市 21.82 10.28 13.53 8.34 1.02 18.60 9.81 25.90 11.90 29.25 12.96 7.44 25.13 9.59 19.42 9.18

国立市 29.18 10.96 17.86 6.95 1.88 27.22 10.23 32.12 12.34 35.98 12.77 12.19 33.83 12.97 28.06 10.47

東大和市 37.78 21.72 29.44 19.27 3.34 35.91 23.07 42.32 22.53 42.11 23.90 13.80 41.77 23.67 34.48 17.60

武蔵村山市 41.92 22.56 35.49 22.70 2.73 36.18 23.28 43.82 23.06 42.36 22.36 14.33 47.11 23.64 45.94 20.52

注釈： １　数値は、令和５年４月１日から令和６年３月31日までの間に行った健康診断結果をまとめたもの。

２　むし歯被患率とは、むし歯（治療済みのむし歯を含む。）のある者の割合である。

　　多摩地域（市郡部）及び北多摩西部のむし歯被患率は、“〔（むし歯処置完了者数＋むし歯未処置者数）/受診者数〕×100”により算出した。

３　むし歯未処置者とは、むし歯がある者のうち､処置が完了していない歯が１本以上ある者である。

　　多摩地域（市郡部）及び北多摩西部のむし歯未処置者率は、“（むし歯未処置者数/受診者数）×100”により算出した。

４　永久歯のむし歯被患率は、“（永久歯のむし歯経験者数/受診者数）×100”により算出した。

資料： 東京都教育委員会HP「令和５年度　東京都の学校保健統計書」東京都教育庁地域教育支援部義務教育課

区分

東京都

区部

多摩地域（市郡部）

市部

むし歯

第６学年第４学年

むし歯

第５学年

むし歯むし歯

第２学年

むし歯

北多摩西部

第３学年小学校計

むし歯

第１学年

むし歯
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２　学校保健－（３）小･中学生の健康－③中学生のむし歯被患率・未処置者率・永久歯のむし歯被患率

（単位：％）
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患
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率

26.86 10.39 25.89 9.87 21.98 2.38 12.41 25.74 10.06 28.96 11.24

26.40 9.99 25.58 9.53 21.59 2.52 13.66 25.03 9.47 28.59 10.97

27.55 10.97 26.36 10.38 22.58 2.17 10.45 26.81 10.90 29.50 11.63

27.43 10.92 26.24 10.30 22.49 2.18 10.44 26.65 10.83 29.43 11.63

27.66 9.81 26.32 9.82 23.25 3.76 9.00 26.91 9.76 29.77 9.87

立川市 29.09 9.93 26.15 9.24 23.42 0.29 6.52 29.18 10.45 32.05 10.14

昭島市 23.70 8.29 21.62 8.00 17.20 6.09 14.22 24.40 8.33 25.12 8.54

国分寺市 22.30 9.73 21.78 9.30 19.65 0.13 1.46 19.84 9.33 25.34 10.59

国立市 26.52 10.70 26.28 10.97 22.96 8.67 4.85 25.00 10.71 28.40 10.44

東大和市 24.40 7.45 22.69 7.32 20.79 10.54 19.77 23.14 6.54 27.42 8.48

武蔵村山市 40.42 13.58 43.34 16.53 38.95 2.19 7.42 39.09 13.34 39.08 11.15

注釈： １　数値は、令和５年４月１日から令和６年３月31日までの間に行った健康診断結果をまとめたもの。

２　「東京都」に「都立中学校及び中等教育学校（前期課程）」の数値を計上した。

３　むし歯被患率とは、むし歯（治療済みのむし歯を含む。）のある者の割合である。

　  多摩地域（市郡部）及び北多摩西部のむし歯被患率は、“〔（むし歯処置完了者数＋むし歯

　未処置者数）/受診者数〕×100”により算出した。

４　むし歯未処置者とは、むし歯がある者のうち､処置が完了していない歯が1本以上ある者。

  　多摩地域（市郡部）及び北多摩西部のむし歯未処置者率は、“（むし歯未処置者数/受診者数）

　×100”により算出した。

５　永久歯のむし歯の被患率は、“（永久歯のむし歯経験者数/受診者数）×100”により算出した。

６　歯周疾患率は、“（歯周疾患者数/受診者数）×100”により算出した。

７　歯周疾患要観察者率は、“（歯周疾患要観察者数/受診者数）×100”により算出した。

資料： 東京都教育委員会HP「令和５年度　東京都の学校保健統計書」東京都教育庁地域教育支援部義務教育課

東京都

区部

多摩地域（市郡部）

市部

北多摩西部

区分

中学校計 第１学年 第２学年 第３学年

むし歯 むし歯 歯肉の状態 むし歯 むし歯

0

10

20

30

40

50

小１ 小２ 小３ 小４ 小５ 小６ 中１ 中２ 中３

％ 小・中学生のむし歯被患率

東京都

北多摩西部
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２　学校保健－（３）小・中学生の健康－④ＤＭＦＴ指数（中学校第１学年）

1人平均
Ｄ歯数(本)

1人平均
Ｍ歯数(本)

1人平均
Ｆ歯数(本)

ＤＭＦＴ指数
Ｄ歯率
(％)

Ｍ歯率
(％)

Ｆ歯率
(％)

0.16 0.01 0.35 0.52 31.32 1.67 67.01

0.16 0.01 0.34 0.51 30.92 1.83 67.25

0.17 0.01 0.36 0.53 31.87 1.44 66.70

0.17 0.01 0.36 0.53 31.69 1.43 66.88

0.17 0.01                   0.39 0.57 29.19 2.06                   68.74

立川市 0.15 0.01                   0.42 0.58 26.01 2.33                   71.66

昭島市 0.14 0.00                   0.29 0.43 32.60 0.55                   66.85

国分寺市 0.16 0.00                   0.31 0.47 33.71 0.84                   65.45

国立市 0.22 0.01                   0.39 0.61 35.98 0.84                   63.18

東大和市 0.11 0.04                   0.31 0.45 23.53 7.84                   68.63

武蔵村山市 0.29 0.01 0.69 0.99 28.96 0.85 70.19

注釈： １　数値は、令和５年４月１日から令和６年３月31日までの間に行った健康診断結果をまとめたもの。

２　「東京都」に「都立中学校及び中等教育学校（前期課程）」の数値を計上した。

３　東京都、多摩地域（市郡部）及び北多摩西部の１人平均Ｄ歯数は、“未処置歯（D歯）本数/受診者数”により算出した。１人平均M歯数及び１人平均F歯数

　についても同様に算出した。

４　東京都、多摩地域（市郡部）及び北多摩西部のDMFT指数は、“〔未処置歯（D歯）本数＋喪失歯（M歯）本数＋処置歯（F歯）本数〕/受診者数”により算出した。

５　D歯率は、“｛未処置歯（D歯）本数/〔未処置歯（D歯）本数＋喪失歯（M歯）本数＋処置歯（F歯）本数〕｝×100”により算出した。M歯率及びF歯率も同様である。

資料： 東京都教育委員会HP「令和５年度　東京都の学校保健統計書」東京都教育庁地域教育支援部義務教育課

市部

東京都

区分

区部

多摩地域（市郡部）

北多摩西部

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

東京都 0.68 0.63 0.55 0.53 0.52
北多摩西部 0.75 0.71 0.63 0.59 0.57

0.00
0.25
0.50
0.75
1.00

ＤＭＦＴ指数の推移＜DMFT指数＞
１人平均むし歯経験歯数（ＤＭＦＴ指数）

ＤＭＦＴ指数＝（Ｄ歯数＋Ｍ歯数＋Ｆ歯数）／受診者数

※Ｄ：永久歯のむし歯で未処置の歯
Ｍ：むし歯が原因で失った永久歯

Ｆ：永久歯のむし歯で処置を完了した歯
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２　学校保健－（３）小･中学生の健康－⑤アレルギー性皮膚疾患

被患率 被患率 被患率 被患率 被患率 被患率 被患率 被患率 被患率

（％） （％） （％） （％） （％） （％） （％） （％） （％）

4,831 4.94 4,703 4.69 4,904 4.89 5,256 5.33 5,005 5.16 4,904 5.10 3,487 4.61 3,352 4.50 3,257 4.37

2,972 4.57 2,872 4.32 2,951 4.44 3,337 5.13 3,180 5.00 3,112 4.97 1,837 4.03 1,752 3.94 1,709 3.82

1,854 5.69 1,825 5.44 1,946 5.79 1,912 5.74 1,820 5.47 1,785 5.34 1,643 5.48 1,629 5.46 1,539 5.20

1,801 5.59 1,793 5.41 1,894 5.71 1,872 5.70 1,779 5.42 1,751 5.31 1,638 5.54 1,627 5.53 1,537 5.26

233 4.45 250 4.67 203 3.88 230 4.40 232 4.45 198 3.84 285 6.11 259 5.52 228 4.93

立川市 45 3.09 74 5.00 34 2.39 52 3.65 49 3.50 37 2.64 66 4.74 52 3.90 45 3.38

昭島市 42 4.56 37 3.94 37 3.98 29 3.12 39 4.05 38 4.16 52 6.21 37 4.38 45 5.49

国分寺市 16 1.48 24 2.23 23 2.27 27 2.69 37 3.83 18 1.89 20 2.65 29 3.77 17 2.27

国立市 34 6.37 34 6.40 43 7.56 31 5.87 29 5.36 28 5.37 56 13.93 62      13.45  52 12.62

東大和市 37 5.62 35 4.83 20 2.87 37 5.29 26 3.52 29 4.07 39 5.74 32 4.98 27 4.13

武蔵村山市 59 9.98 46 7.68 46 7.59 54 8.49 52 8.57 48 7.29 52 8.64 47 7.33 42 6.38

注釈： １　数値は、令和５年４月１日から令和６年３月31日までの間に行った健康診断において、ここ1年以内にじん麻疹やアトピー性皮膚炎などと判定された被患者数及び

　被患率である。

２　「東京都」に「都立中学校及び中等教育学校（前期課程）」の数値を計上した。

３　被患率は、“（アレルギー性皮膚疾患者数/受診者数）×100”により算出した。

資料： 東京都教育委員会HP「令和５年度　東京都の学校保健統計書」東京都教育庁地域教育支援部義務教育課

北多摩西部

第１学年

市部

東京都

区部

多摩地域（市郡部）

区分

人数

第３学年

小学校

第４学年 第５学年 第６学年

中学校

第１学年 第２学年第２学年 第３学年

人数 人数人数 人数 人数 人数 人数 人数

0.0
2.0
4.0
6.0
8.0

10.0
12.0
14.0
16.0

小１ 小２ 小３ 小４ 小５ 小６ 中１ 中２ 中３

％ アレルギー性皮膚疾患被患率 東京都 北多摩西部 立川市 昭島市

国分寺市 国立市 東大和市 武蔵村山市
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２　学校保健－（３）小･中学生の健康－⑥アレルギー性皮膚疾患被患率の推移
（単位：％）

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

5.54 5.11 4.75 4.69 4.94 5.40 4.97 4.88 5.25 5.33 4.19 4.15 4.36 4.69 4.61

5.08 4.69 4.28 4.28 4.57 5.14 4.64 4.57 4.96 5.13 3.72 3.81 3.73 4.36 4.03

6.45 5.98 5.70 5.54 5.69 5.86 5.59 5.48 5.82 5.74 5.01 4.79 5.43 5.18 5.48

6.32 5.95 5.64 5.49 5.59 5.83 5.53 5.47 5.75 5.70 5.05 4.84 5.43 5.20 5.54

5.55 4.73 3.53 4.52 4.45 5.62 4.83 3.52 4.20 4.40 4.33 4.30 4.55 5.72 6.11

立川市 5.19 4.23 1.73 2.28 3.09 5.18 3.39 1.85 1.72 3.65 1.10 2.60 3.35 4.23 4.74

昭島市 3.43 3.57 4.51 5.57 4.56 4.37 5.94 5.12 5.75 3.12 6.13 4.86 5.52 4.59 6.21

国分寺市 5.59 4.00 3.53 4.69 1.48 3.88 4.21 2.86 4.61 2.69 2.47 2.66 3.29 3.63 2.65

国立市 4.32 4.70 4.22 4.39 6.37 4.72 5.81 3.50 3.17 5.87 7.69 7.91 7.16 14.29 13.93

東大和市 4.31 6.64 3.14 7.13 5.62 5.37 5.28 4.65 5.16 5.29 3.82 3.69 3.20 3.65 5.74

武蔵村山市 12.23 6.61 6.14 5.55 9.98 11.36 6.14 4.59 6.71 8.49 8.03 6.69 6.57 8.78 8.64

注釈： １　数値は、当該年度の４月１日から６月30日までの間に行った健康診断において、ここ１年以内にじん麻疹やアトピー性皮膚炎などと判定された被患率である。

　ただし、令和２年度以降は新型コロナウイルス感染症の影響により、当該年度の４月１日から３月31日までの間に行った健康診断においての罹患率としている。

２　平成27年度より「東京都」に「都立中学校及び中等教育学校（前期課程）」の数値を計上している。

３　被患率は、“（アレルギー性皮膚疾患者数/受診者数）×100”により算出した。

資料： 東京都教育委員会HP「令和元～４年度　東京都の学校保健統計書」東京都教育庁地域教育支援部義務教育課

中学校第１学年

東京都
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区分
小学校第１学年

北多摩西部

市部

多摩地域（市郡部）
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２　学校保健－（３）小･中学生の健康－⑦ぜん息

被患率 被患率 被患率 被患率 被患率 被患率 被患率 被患率 被患率

（％） （％） （％） （％） （％） （％） （％） （％） （％）

3,432 3.51 2,944 2.94 2,831 2.82 2,695 2.74 2,656 2.74 2,604 2.71 1,901 2.51 1,814 2.43 1,888 2.53

2,260 3.47 1,909 2.87 1,839 2.77 1,788 2.75 1,701 2.68 1,705 2.73 1,107 2.43 1,027 2.31 1,049 2.34

1,170 3.59 1,028 3.06 992 2.95 900 2.70 949 2.85 892 2.67 778 2.59 775 2.60 817 2.76

1,151 3.57 1,012 3.05 982 2.96 884 2.69 934 2.85 881 2.67 774 2.62 772 2.62 813 2.78

205 3.91 172 3.21 170 3.25 164 3.14 156 2.99 138 2.67 132 2.83 124 2.64 116 2.51

立川市 46 3.16 52 3.51 32 2.25 36 2.52 27 1.93 32 2.28 34 2.44 44 3.30 36 2.71

昭島市 33 3.58 24 2.55 25 2.69 23 2.47 30 3.12 20 2.19 11 1.31 12 1.42 7 0.85

国分寺市 41 3.80 31 2.88 45 4.45 35 3.49 39 4.04 40 4.19 21 2.79 24 3.12 27 3.61

国立市 24 4.49 26 4.90 30 5.27 24 4.55 22 4.07 17 3.26 21 5.22 13 2.82 15 3.64

東大和市 36 5.47 24 3.31 20 2.87 33 4.71 25 3.39 23 3.23 17 2.50 14 2.18 13 1.99

武蔵村山市 25 4.23 15 2.50 18 2.97 13 2.04 13 2.14 6 0.91 28 4.65 17 2.65 18 2.74

注釈： １　数値は、令和５年４月１日から令和６年３月31日までの間に

　行った健康診断において、ここ1年以内に気管支ぜん息と

　判定された又は医療機関で経過観察管理中の被患者

　数及び被患率である。

２　小学校には「義務教育学校前期課程」の児童数も含む。

　また、都立小学校は立川市に計上した。

３　中学校には「義務教育学校後期課程及び中等教育学校

　前期課程」の生徒数も含む。

　また、都立中等教育学校前期課程は、立川市に計上した。

４　被患率は、“（気管支ぜん息被患者数/受診者数）×100”により

　算出した。

資料： 　東京都教育委員会HP「令和５年度　東京都の学校保健統計書」

東京都教育庁地域教育支援部義務教育課

第６学年

中学校

市部

東京都

区部

多摩地域（市郡部）

第１学年 第２学年 第３学年

小学校

第２学年 第３学年 第４学年 第５学年

人数 人数

北多摩西部

区分
第１学年

人数 人数人数 人数 人数 人数 人数
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％
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２　学校保健－（３）小･中学生の健康－⑧ぜん息被患率の推移
（単位：％）

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

4.41 3.88 3.50 3.24 3.51 4.18 3.48 3.33 2.95 2.74 3.53 3.48 2.83 2.67 2.51

4.19 3.69 3.37 3.19 3.47 4.16 3.31 3.27 2.91 2.75 3.53 3.35 2.75 2.66 2.43

4.85 4.25 3.78 3.34 3.59 4.23 3.77 3.42 3.02 2.70 3.58 3.68 2.93 2.69 2.59

4.85 4.26 3.78 3.35 3.57 4.23 3.77 3.44 3.03 2.69 3.57 3.68 2.88 2.68 2.62

5.78 4.73 2.97 3.20 3.91 4.86 4.26 2.93 2.90 3.14 2.99 3.28 2.09 2.31 2.83

立川市 3.98 4.72 1.59 2.02 3.16 3.64 3.18 1.78 1.43 2.52 1.52 3.17 1.55 1.60 2.44

昭島市 6.34 4.11 3.63 3.10 3.58 3.95 3.63 2.67 3.35 2.47 3.61 2.30 1.17 1.95 1.31

国分寺市 5.81 4.71 3.03 4.03 3.80 7.87 4.00 2.97 4.30 3.49 2.47 3.67 3.03 2.98 2.79

国立市 6.38 3.91 3.87 2.86 4.49 5.71 7.47 3.89 2.42 4.55 2.86 5.49 3.00 2.77 5.22

東大和市 5.79 5.48 3.85 5.02 5.47 3.89 5.28 4.37 4.38 4.71 2.44 2.70 1.60 2.34 2.50

武蔵村山市 8.48 5.51 3.32 3.19 4.23 5.05 4.41 3.40 2.29 2.04 5.99 3.28 3.07 3.13 4.65

注釈： １　数値は、当該年度の４月１日から６月30日までの間に行った健康診断において、受診者のうち、ここ１年以内に気管支ぜん息と判定された又は

　医療機関で経過観察管理中の被患率である。ただし、令和２年度以降は新型コロナウイルス感染症の影響により、当該年度の４月１日から３月31日までの

　間に行った健康診断においての罹患率としている。

２　小学校には「義務教育学校前期課程」の児童数も含む。また、都立小学校は立川市に計上した。

３　中学校には「義務教育学校後期課程及び中等教育学校前期課程」の生徒数も含む。また、都立中等教育学校前期課程は、立川市に計上した。

４　ぜん息被患率は、“（気管支ぜん息被患者数/受診者数）×100”により算出した。

資料： 東京都教育委員会HP「令和元～５年度　東京都の学校保健統計書」東京都教育庁地域教育支援部義務教育課
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２　学校保健－（３）小･中学生の健康－⑨栄養状態（小学校男子）

 受診者数 肥満傾向数  割合（％）  受診者数 肥満傾向数  割合（％）  受診者数 肥満傾向数  割合（％）

50,117 319 0.64 51,436 548 1.07 51,401 820 1.60

33,297 217 0.65 34,179 362 1.06 34,167 541 1.58

16,715 102 0.61 17,157 186 1.08 17,141 279 1.63

16,508 98 0.59 16,922 183 1.08 16,925 274 1.62

2,607 23 0.88 2,705 38 1.40 2,643 50 1.89

立川市 719 4 0.56 758 3 0.40 744 5 0.67

昭島市 450 6 1.33 468 9 1.92 452 6 1.33

国分寺市 565 6 1.06 543 3 0.55 523 14 2.68

国立市 273 -                 -                 286 2 0.70 299 2 0.67

東大和市 304 4 1.32 356 6 1.69 338 8 2.37

武蔵村山市 296 3 1.01 294 15 5.10 287 15 5.23

受診者数 肥満傾向数 割合（％） 受診者数 肥満傾向数 割合（％） 受診者数 肥満傾向数 割合（％）

50,711 1,098 2.17 49,919 1,208 2.42 49,831 1,247 2.50

33,481 766 2.29 32,722 781 2.39 32,485 828 2.55

17,125 330 1.93 17,101 426 2.49 17,240 418 2.42

16,900 323 1.91 16,880 415 2.46 16,998 407 2.39

2,705 60 2.22 2,719 62 2.28 2,629 60 2.28

立川市 711 4 0.56 748 3 0.40 718 5 0.70

昭島市 489 5 1.02 480 10 2.08 445 2 0.45

国分寺市 519 12 2.31 511 19 3.72 510 12 2.35

国立市 271 -                 -                 282 2 0.71 267 3 1.12

東大和市 365 14 3.84 390 7 1.79 355 13 3.66

武蔵村山市 350 25 7.14 308 21 6.82 334 25 7.49

注釈： １　肥満傾向数は、令和５年４月１日から令和６年３月31日までの間に行った健康診断において、学校医により肥満傾向で特に注意を要すると判定された者の数である。

２　割合は、“（肥満傾向数/受診者数）×100”により算出した。

資料： 東京都教育委員会HP「令和５年度　東京都の学校保健統計書」東京都教育庁地域教育支援部義務教育課

小学校第３学年

東京都

区部

多摩地域（市郡部）

区分
小学校第１学年 小学校第２学年

市部

北多摩西部

東京都

小学校第５学年 小学校第６学年
区分

小学校第４学年

区部

多摩地域（市郡部）

市部

北多摩西部
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２　学校保健－（３）小･中学生の健康－⑩栄養状態（小学校女子）

 受診者数 肥満傾向数  割合（％）  受診者数 肥満傾向数  割合（％）  受診者数 肥満傾向数  割合（％）

47,708 240 0.50 48,854 440 0.90 48,814 517 1.06

31,745 143 0.45 32,346 289 0.89 32,236 324 1.01

15,896 97 0.61 16,409 150 0.91 16,479 191 1.16

15,717 95 0.60 16,219 147 0.91 16,260 189 1.16

2,633 17 0.65 2,646 19 0.72 2,593 43 1.66

立川市 738  -  - 723 1 0.14 679 2 0.29

昭島市 471 6 1.27 472 2 0.42 478 8 1.67

国分寺市 514 3 0.58 533 5 0.94 488 12 2.46

国立市 261  -  - 245  -  - 270 1 0.37

東大和市 354 2 0.56 368 6 1.63 359 9 2.51

武蔵村山市 295 6 2.03 305 5 1.64 319 11 3.45

 受診者数 肥満傾向数  割合（％）  受診者数 肥満傾向数  割合（％）  受診者数 肥満傾向数  割合（％）

47,810 700 1.46 47,076 677 1.44 46,371 640 1.38

31,529 454 1.44 30,822 465 1.51 30,073 424 1.41

16,196 245 1.51 16,166 212 1.31 16,207 213 1.31

15,970 242 1.52 15,930 209 1.31 16,006 205 1.28

2,518 40 1.59 2,494 33 1.32 2,532 48 1.90

立川市 715 2 0.28 652 3 0.46 684 2 0.29

昭島市 441 10 2.27 482 4 0.83 469 7 1.49

国分寺市 484 9 1.86 454 4 0.88 444 12 2.70

国立市 257  -  - 259 1 0.39 254  -  -

東大和市 335 6 1.79 348 5 1.44 357 7 1.96

武蔵村山市 286 13 4.55 299 16 5.35 324 20 6.17

注釈： １　肥満傾向数は、令和５年４月１日から令和６年３月31日までの間に行った健康診断において、学校医により肥満傾向で特に注意を要すると判定された者の数である。

２　割合は、“（肥満傾向数/受診者数）×100”により算出した。

資料： 東京都教育委員会HP「令和５年度　東京都の学校保健統計書」東京都教育庁地域教育支援部義務教育課

区部

多摩地域（市郡部）

市部

北多摩西部

東京都

小学校第１学年 小学校第２学年

市部

北多摩西部

区分
小学校第４学年 小学校第５学年 小学校第６学年

小学校第３学年

東京都

区部

多摩地域（市郡部）

区分
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２　学校保健－（３）小･中学生の健康－⑪栄養状態（中学校男子）

 受診者数 肥満傾向数  割合（％）  受診者数 肥満傾向数  割合（％）  受診者数 肥満傾向数  割合（％）

39,655 484 1.22 38,794 435 1.12 38,932 408 1.05

24,072 384 1.60 23,247 325 1.40 23,522 314 1.33

15,506 98 0.63 15,458 108 0.70 15,327 93 0.61

15,287 93 0.61 15,249 105 0.69 15,103 88 0.58

2,477 25 1.01 2,435 32 1.31 2,364 22 0.93

立川市 707 8 1.13 714 7 0.98 688 5 0.73

昭島市 432 9 2.08 437 11 2.52             413 4 0.97             

国分寺市 407 2 0.49 410 2 0.49 372 4 1.08

国立市 224 - - 255 - - 220 - -

東大和市 380 - - 303 - - 334 - -

武蔵村山市 327 6 1.83 316 12 3.80 337 9 2.67

注釈： １　肥満傾向数は、令和５年４月１日から令和６年３月31日までの間に行った健康診断において、学校医により肥満傾向で特に注意を要すると判定された者の数である。

２　「義務教育学校後期課程及び中等教育学校前期課程」の生徒数も含む。また、都立中等教育学校前期課程は、立川市に計上した。

３　割合は、“（肥満傾向数/受診者数）×100”により算出した。

資料： 東京都教育委員会HP「令和５年度　東京都の学校保健統計書」東京都教育庁地域教育支援部義務教育課

中学校第３学年

東京都

区部

多摩地域（市郡部）

区分
中学校第１学年 中学校第２学年

市部

北多摩西部

-68-



２　学校保健－（３）小･中学生の健康－⑫栄養状態（中学校女子）

 受診者数 肥満傾向数  割合（％）  受診者数 肥満傾向数  割合（％）  受診者数 肥満傾向数  割合（％）

36,036 268 0.74 35,720 230 0.64 35,574 198 0.56

21,458 190 0.89 21,235 152 0.72 21,234 127 0.60

14,495 76 0.52 14,392 76 0.53 14,270 71 0.50

14,273 75 0.53 14,188 74 0.52 14,090 71 0.50

2,189 22 1.01 2,256 25 1.11 2,258 20 0.89

立川市 684 12 1.75 620 13 2.10 642 11 1.71

昭島市 406 8 1.97 407 6 1.47 407 2 0.49

国分寺市 347 - - 359 - - 376 3 0.80

国立市 178 - - 206 - - 192 - -

東大和市 299 - - 339 - - 320 - -

武蔵村山市 275 2 0.73 325 6 1.85 321 4 1.25

注釈： １　肥満傾向数は、令和５年４月１日から令和６年３月31日までの間に行った健康診断において、学校医により肥満傾向で特に注意を要すると判定された者の数である。

２　「義務教育学校後期課程及び中等教育学校前期課程」の生徒数も含む。また、都立中等教育学校前期課程は、立川市に計上した。

３　割合は、“（肥満傾向数/受診者数）×100”により算出した。

資料： 東京都教育委員会HP「令和５年度　東京都の学校保健統計書」東京都教育庁地域教育支援部義務教育課

中学校第３学年

東京都

区部

多摩地域（市郡部）

区分
中学校第１学年 中学校第２学年

市部

北多摩西部

小１ 小２ 小３ 小４ 小５ 小６ 中１ 中２ 中３

男子 東京都 0.64 1.07 1.60 2.17 2.42 2.50 1.22 1.12 1.05

男子 北多摩西部 0.88 1.40 1.89 2.22 2.28 2.28 1.01 1.31 0.93
女子 東京都 0.50 0.90 1.06 1.46 1.44 1.38 0.74 0.64 0.56

女子 北多摩西部 0.65 0.72 1.66 1.59 1.32 1.90 1.01 1.11 0.89

0.0
0.5
1.0
1.5
2.0
2.5
3.0
％ 肥満傾向と判定された者の割合
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